ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в долгосрочную 

областную целевую программу 

«Повышение безопасности дорожного 

движения в Саратовской области 

на 2010-2012 годы»

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство области постановляет:

1. Внести изменения в долгосрочную областную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области на 2010-2012 годы», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 31 июля 2009 года № 340 – П, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области                                                                          П.Л. Ипатов
Проект внесен министерством транспорта и дорожного хозяйства области «_____»_____________ 2011 года. 

С О Г Л А С О В А Н О: 

Дата         и      время                    
получения   согласования
	________
	________
	Вице-губернатор – первый заместитель Председателя Правительства области
	
	А.Г.Бабичев

	________
	________
	Заместитель Председателя Правительства, руководитель аппарата Губернатора области 
	
	П.А. Лысов

	________
	________
	Заместитель Председателя Правительства области
	
	А.А. Щербаков

	________
	________
	Заместитель Председателя Правительства области
	
	А.М. Стрелюхин

	________


	________


	Управляющий делами

Правительства области 
	
	Е.В. Каменева

	________
	________
	Начальник отдела по противодействию коррупции при Правительстве области
	
	И.С. Герешенко

	________
	________
	Заместитель руководителя аппарата Губернатора области - начальник правового управления Правительства области
	
	Г.В. Хазов

	________
	________
	Министр финансов области 
	
	А.С. Ларионов

	________
	________
	Первый заместитель министра экономического развития и торговли области
	
	А.А. Ульянов

	________
	________
	Министр транспорта и дорожного хозяйства области 
	
	И.А. Панков


Тугушева 

24-60-44

Пестичев 

24-60-13

Проект внесен министерством транспорта и дорожного хозяйства области «_____»_____________ 2010 года. 

С О Г Л А С О В А Н О: 

Дата         и      время                    
получения   согласования
	________
	________
	Вице-губернатор – первый заместитель Председателя Правительства области
	
	А.Г. Бабичев

	________
	________
	Министр транспорта и дорожного хозяйства области 
	
	И.А. Панков


Тугушева 

24-60-44

Пестичев 

24-60-13

Приложение к постановлению 

Правительства области от 

«_____» _____________ 2011 г. №_________

Изменения, вносимые в долгосрочную областную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области на 2010-2012 годы»

1. В позиции «Объем и источники исполнения Программы» паспорта Программы цифры «564667,0», «101477,0», «9243,0» заменить соответственно цифрами «558111,6», «94921,6», «2687,6».

2. В части третьей Раздела 3. «Ресурсное обеспечение Программы» цифры «564667,0», «101477,0», «9243,0» заменить соответственно цифрами «558111,6», «94921,6», «2687,6».

3. В разделе 6. «Система (перечень) программных мероприятий»:

в подразделе 2. «Сокращение возникновения ДТП, совершаемых по причине «человеческого фактора»: 

пункт 2.3. изложить в новой редакции:

	«2.3.
	Оснащение государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Саратовской области «Учебный центр транспортной отрасли» и его филиалов учебными автомобилями, автомобильными тренажерами и компьютерными комплексами для обучения и приема экзаменов по ПДД  (приложение №5 к Программе) 
	2010
	8 630,0
	3 030,0
	5 600,0
	
	
	министерство транспорта и дорожного хозяйства области
	совершенствование подготовки водителей транспортных средств, в т.ч. на базе программно-технических комплексов с компьютерной визуализацией»;

	
	
	2012
	8 880,0
	8 880,0
	
	
	
	
	

	
	
	2010, 2012
	17 510,0
	11 910,0
	5 600,0
	
	
	
	


пункт 2.6. изложить в новой редакции:

	«2.6.
	Оснащение филиала №1 ГАУ «Управление пассажирских перевозок» Поликлиника «Саратовтрансавто» (приложение №6 к Программе)
	2010
	1 050,0
	420,0
	630,0
	
	
	министерство транспорта и дорожного хозяйства области
	предупреждение опасного поведения водителей»;

	
	
	2012
	1 000,0
	1 000,0
	
	
	
	
	

	
	
	2010, 2012
	2 050,0
	1 420,0
	630,0
	
	
	
	


пункт 2.10. изложить в новой редакции:

	«2.10.
	Организация на базе ГАУ «Детский оздоровительный лагерь-центр подготовки и отдыха юных автомобилистов «Орленок» детского автогородка по изучению детьми и школьниками младших классов основ безопасности дорожного движения (приложение №8 к Программе) 
	2010
	770,0
	770,0
	
	
	 
	министерство транспорта и дорожного хозяйства области
	формирование у детей стереотипов безопасного поведения на улицах и дорогах»;

	
	
	2011
	647,6
	647,6
	
	
	 
	
	

	
	
	2012
	4 874,0
	4 874,0
	
	
	 
	
	

	
	
	2010- 2012
	6 291,6
	6 291,6
	
	
	
	
	


позицию «Итого по разделу по годам:» изложить в новой редакции:

	«Итого по разделу по годам:
	2010
	37 900,0
	14 420,0
	22 930,0
	550,0
	
	 

	
	2011
	23 257,6
	2 687,6
	19 800,0
	770,0
	
	

	
	2012
	80 494,0
	56 104,0
	23 400,0
	990,0»;
	
	


позицию «Итого по разделу:» изложить в новой редакции:

	«Итого по разделу:
	141 651,6
	73 211,6
	66 130,0
	2 310,0»;
	
	


позицию «Итого по Программе:» изложить в новой редакции:

	«Итого по программе:
	558 111,6
	94 921,6
	163 530,0
	288 340,0
	11 320,0».
	


4. Приложение №5 к Программе изложить в новой редакции:
«Приложение №5 к долгосрочной областной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области на 2010-2012 годы»

Оснащение государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Саратовской области «Учебный центр транспортной отрасли» и его филиалов учебными автомобилями, автомобильными тренажерами и компьютерными комплексами для обучения и приема экзаменов по ПДД 

	Наименование
	2010 год
	2012 год

	
	Кол-во
	Сумма (тыс. рублей)
	Кол-во
	Сумма (тыс. рублей)

	Легковые автомобили 
	7
	690,0
	9
	2 900,0

	Грузовые автомобили
	2
	4 000,0
	2
	2 400,0

	Тренажеры АТК (автомобильный тренажер компьютерный)
	
	
	4
	700,0

	Компьютерный экзаменационный комплекс на 15 мест
	
	
	1
	480,0

	Автобус
	3
	3 940,0
	1
	2 400,0».


5. Приложение №6 к Программе изложить в новой редакции:
«Приложение №6 к долгосрочной областной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области на 2010-2012 годы»

Оснащение филиала №1 ГАУ «Управление пассажирских перевозок» Поликлиника «Саратовтрансавто» 

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	2010 год
	2012 год

	
	
	Кол-во
	Сумма (тыс. рублей)
	Кол-во
	Сумма (тыс. рублей)

	1
	Приобретение медицинской техники для проведения углубленного медицинского осмотра (лабораторное оборудование для определения алкоголя и наркотических веществ в крови)
	
	
	1
	1 000,0

	2
	Приобретение медицинского инвентаря, приборов и инструментария для осмотровых профилактических кабинетов и мобильной лаборатории 
	2
	150,0
	
	

	3
	Приобретение автомобиля с установленным комплексом оборудования для проведения предрейсовых и послерейсовых осмотров пассажирского автотранспорта при выездной ревизионной работе
	1
	900,0».
	
	


6. Приложение № 8 к Программе изложить в новой редакции:
«Приложение № 8 к долгосрочной областной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области на 2010-2012 годы»

ОРГАНИЗАЦИЯ

НА БАЗЕ ГАУ "ДЕТСКИЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ ЛАГЕРЬ-ЦЕНТР ПОДГОТОВКИ

И ОТДЫХА ЮНЫХ АВТОМОБИЛИСТОВ "ОРЛЕНОК" ДЕТСКОГО АВТОГОРОДКА

ПО ИЗУЧЕНИЮ ДЕТЬМИ И ШКОЛЬНИКАМИ МЛАДШИХ КЛАССОВ ОСНОВ

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

	Наименование мероприятий
	Сумма 
всего: 
(тыс. 
рублей)
	Наименование 
	2010 год     
	2011 год     
	2012 год     

	
	
	
	Сумма 
(тыс. 
рублей)
	Кол-во
	Сумма 
(тыс. 
рублей)
	Кол-во
	Сумма 
(тыс. 
рублей)
	Кол-во

	Приобретение комплекта  
переносного оборудования
детского автогородка для
изучения детьми и       
школьниками младших     
классов основ           
безопасности дорожного  
движения                
	1500,0
	автогородок  
	
	
	
	
	1500,0 
	1  

	Создание детского       
миникинотеатра для      
просмотра фильмов по    
изучению основ          
безопасности дорожного  
движения               
	156,0
	мультимедийное
оборудование 
	
	
	70,0 
	1  
	
	

	
	
	экран     
	
	
	17,0 
	1  
	
	

	
	
	ноутбук    
	
	
	27,0 
	1  
	
	

	
	
	звуковая карта
	
	
	4,0 
	1  
	
	

	
	
	акустическая 
система    
	
	
	38,0 
	1  
	
	

	Приобретение инвентаря  
для оборудования        
актового зала для       
проведения мероприятий  
по изучению правил      
дорожного движения и    
основ безопасного       
дорожного движения      
	344,0
	микрофон   
	
	
	54,0 
	6  
	
	

	
	
	компьютер   
	
	
	27,0 
	1  
	
	

	
	
	микшерный   
пульт     
	24,0 
	1  
	
	
	
	

	
	
	усилитель   
	
	
	89,0 
	1  
	
	

	
	
	освещение зала
	
	
	
	
	74,0 
	1  

	
	
	колонки    
	76,0 
	2  
	
	
	
	

	Оснащение компьютерного 
класса                  
	476,6
	компьютерный 
комплект ученика    
	95,0 
	3  
	136,6 
	3  
	180,0 
	4  

	
	
	комплект преподавателя 
(компьютер-сервер)    
	65,0 
	1  
	
	
	
	

	Приобретение            
компьютерных игр и      
программ для изучения   
основ безопасного       
поведения детей на      
дорогах                 
	148,0
	компакт диски 
	72,0 
	330  
	 
	 
	76,0 
	350  

	Строительство площадок с
твердым асфальтовым покрытием для размещения комплекта переносного   
оборудования детского автогородка             
	2500,0
	строительство 
площадок   
	
	
	
	
	2500,0 
	

	Приобретение            
методической литературы 
для создания            
методического кабинета и
библиотеки              
	271,0
	методическая 
литература и 
учебники   
	100,0 
	440  
	 
	  
	171,0 
	620  

	Приобретение наглядных  
пособий и настольных игр
для изучения основ      
безопасного поведения на
дорогах                 
	256,0
	наглядные   
пособия,   
настольные  
игры     
	138,0 
	227  
	 
	  
	118,0 
	242  

	Приобретение мотомобилей
для детского автогородка
по изучению школьниками 
основ безопасного       
поведения на дорогах    
	640,0
	электромобиль 
(детям от 6  
лет)     
	22,0 
	2
	38,0 
	2  
	66,0 
	3  

	
	
	скутер (детям 
от 6 лет)   
	52,0 
	2
	36,0 
	2  
	69,0 
	3  

	
	
	скутер (детям 
от 12 лет)  
	48,0 
	2
	30,0 
	1  
	33,0 
	1  

	
	
	квадроцикл  
(детям от 6  
лет)     
	47,0 
	1  
	50,0 
	1  
	54,0 
	1  

	
	
	квадроцикл  
(детям от 12 
лет)     
	31,0 
	1  
	31,0 
	1  
	33,0 
	1  

	Итого:               
	6291,6
	
	770,0 
	
	647,6
	
	4874,0»;
	


7. Приложение №12 к Программе изложить в новой редакции:
«Приложение №12 к долгосрочной областной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области на 2010-2012 годы»

Объем финансирования долгосрочной областной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области на 2010-2012 годы» по направлениям и в разрезе по годам

	Наименование направления (задачи)
	Срок исполнения
	Объем финанси-рования по годам
	в том числе за счет средств

	
	
	
	областного бюджета
	федераль-ного бюджета  (прогнозно)
	местных бюджетов (прогнозно)
	вне-бюджетных средств (прогнозно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Повышение правового сознания участников дорожного движения и формирование у них стереотипов безопасного поведения на дорогах 
	2010
	595,0
	200,0
	
	290,0
	105,0

	
	2011
	530,0
	
	
	395,0
	135,0

	
	2012
	2 950,0
	2 290,0
	
	490,0
	170,0

	
	Всего
	4 075,0
	2 490,0
	
	1 175,0
	410,0

	2. Сокращение возникновения ДТП, совершаемых по причине «человеческого фактора»
	2010
	37 900,0
	14 420,0
	22 930,0
	550,0
	 

	
	2011
	23 257,6
	2 687,6
	19 800,0
	770,0
	 

	
	2012
	80 494,0
	56 104,0
	23 400,0
	990,0
	 

	
	Всего
	141 651,6
	73 211,6
	66 130,0
	2 310,0
	

	3. Сокращение возникновения ДТП, происходящих по техническим причинам
	2010
	2 025,0
	125,0
	
	400,0
	1 500,0

	
	2011
	2 500,0
	
	
	500,0
	2 000,0

	
	2012
	10 070,0
	4 370,0
	
	3 500,0
	2 200,0

	
	Всего
	14 595,0
	4 495,0
	
	4,400,0
	5 700,0

	4. Сокращение возникновения ДТП, происходящих по причинам не совершенствования систем организации, управления и контроля дорожного движения
	2010
	99 860,0
	425,0
	28 000,0
	69 985,0
	1 450,0

	
	2011
	148 660,0
	
	31 700,0
	115 190,0
	1 770,0

	
	2012
	135 470,0
	500,0
	37 700,0
	95 280,0
	1 990,0

	
	Всего
	383 990,0
	925,0
	97 400,0
	280 455,0
	5 210,0

	5. Снижение рисков возникновения тяжких последствий от ДТП
	2012
	13 800,0
	13 800,0
	
	
	

	
	Всего
	13 800,0
	13 800,0
	
	
	

	Итого по годам:
	2010
	140 380,0
	15 170,0
	50 930,0
	71 225,0
	3 055,0

	
	2011
	174 947,6
	2 687,6
	51 500,0
	116 855,0
	3 905,0

	
	2012
	242 784,0
	77 064,0
	61 100,0
	100 260,0
	4 360,0

	Всего:
	 
	558 111,6
	94 921,6
	163 530,0
	288 340,0
	11 320,0».


8. Приложение №13 к Программе изложить в новой редакции:
«Приложение №13 к долгосрочной областной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области на 2010-2012 годы»

Распределение средств, выделяемых на реализацию долгосрочной областной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области на 2010-2012 годы», по основным исполнителям и по годам
	Исполнители программы
	Срок исполнения

(годы)
	Объем финанси-рования по годам 

(тыс. рублей)
	В том числе за счет средств

	
	
	
	областного бюджета
	федераль-ного бюджета  (прогнозно)
	местных бюджетов (прогнозно)
	вне-бюджетных средств (прогнозно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ГУВД по области 

(по согласованию)
	2010
	27 465,0
	10 000,0
	16 700,0
	740,0
	25,0

	
	2011
	22 905,0
	2 040,0
	19 800,0
	1 040,0
	25,0

	
	2012
	44 970,0
	20 210,0
	23 400,0
	1 330,0
	30,0

	
	Всего
	95 340,0
	32 250,0
	59 900,0
	3 110,0
	80,0

	Министерство транспорта и дорожного хозяйства области
	2010
	13 230,0
	5 170,0
	6 230,0
	650,0
	1 180,0

	
	2011
	2 912,6
	647,6
	
	755,0
	1 510,0

	
	2012
	41 274,0
	38 674,0
	
	860,0
	1 740,0

	
	Всего
	57 416,6
	44 491,6
	6 230,0
	2 265,0
	4 430,0

	Министерство образования области
	2010
	50,0
	
	
	50,0
	

	
	2011
	70,0
	
	
	70,0
	

	
	2012
	420,0
	330,0
	
	90,0
	

	
	Всего
	540,0
	330,0
	
	210,0
	

	Государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники области
	2012
	4 120,0
	4 120,0
	
	
	

	
	Всего
	4 120,0
	4 120,0
	
	
	

	Министерство здравоохранения области
	2012
	6 480,0
	6 480,0
	
	
	

	
	Всего
	6 480,0
	6 480,0
	
	
	

	Органы местного самоуправления 

(по согласованию)
	2010
	99 635,0
	
	28 000,0
	69 785,0
	1 850,0

	
	2011
	149 060,0
	
	31 700,0
	114 990,0
	2 370,0

	
	2012
	138 270,0
	
	37 700,0
	97 980,0
	2 590,0

	
	Всего
	386 965,0
	
	97 400,0
	282 755,0
	6 810,0

	Главное управление МЧС России по Саратовской области (по согласованию), ОГУ «Служба спасения Саратовской области»
	2012
	7 250,0
	7 250,0
	
	
	

	
	Всего
	7 250,0
	7 250,0
	
	
	

	Итого по годам:
	2010
	140 380,0
	15 170,0
	50 930,0
	71 225,0
	3 055,0

	
	2011
	174 947,6
	2 687,6
	51 500,0
	116 855,0
	3 905,0

	
	2012
	242 784,0
	77 064,0
	61 100,0
	100 260,0
	4 360,0

	Всего:
	 
	558 111,6
	94 921,6
	163 530,0
	288 340,0
	11 320,0».


9. Приложение №14 к Программе изложить в новой редакции:
«Приложение №14 к долгосрочной областной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области на 2010-2012 годы»

Расчет социально-экономической эффективности Программы по годам

	Показатели
	Базовый показатель
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	Целевые значения на момент окончания действия программы

	1. Количество лиц, погибших в результате ДТП (программный показатель), человек 
	469

(2009 год)
	442
	411
	380
	380

	2. Количество лиц, погибших в результате ДТП (инерционный сценарий в условиях отсутствия программно-целевого метода), человек 
	501

(2009 год)
	536
	573
	613
	613

	3. Количество лиц, погибших в результате ДТП (по сравнению с инерционным сценарием) человек
	32

(2009 год)
	94
	162
	233
	489

	4. Снижение количества лиц, погибших в ДТП (по сравнению с 2009 годом), человек
	
	27
	58
	89
	174 

(Всего за 2010-2012 годы)

	5. Снижение социально-экономического ущерба от реализации Программы, тыс. рублей
	122 144,0
	358 798,0
	618 354,0
	889 361,0
	1 866 513,0 (всего за 2010-2012 годы)

	6. Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.
	105 260,0
	140 380,0
	174 947,6
	242 784,0
	558 111,6 (всего за 2010-2012 годы)

	7.Социально-экономический эффект от реализации Программы, тыс. руб. 
	16 884,0
	218 418,0
	443 406,4
	646 577,0
	1 308 401,4 (всего за 2010-2012 годы)

	8. Коэффициент дисконтирования
	1
	1,121
	1,107
	1,095
	

	9. Приведенный социально-экономический эффект от реализации Программы, тыс. руб.
	16 884,0
	194 842,1
	400 547,8
	590 481,0».
	


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Постановления Правительства Саратовской области 
«О внесении изменений в Постановление Правительства Саратовской области от 31 июля 2009 года №340 – П «О долгосрочной областной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области на 2010-2012 годы»

Проект Постановления Правительства Саратовской области 
«О внесении изменений в Постановление Правительства Саратовской области от 31 июля 2009 года №340 – П «О долгосрочной областной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области на 2010-2012 годы» разработан в целях необходимости перечисления средств областного бюджета на погашение кредиторской задолженности, образовавшейся в 2010 году по заключенным государственным контрактам в рамках реализации мероприятий долгосрочных областных целевых программ.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Постановления Правительства Саратовской области 
«О внесении изменений в Постановление Правительства Саратовской области от 31 июля 2009 года №340 – П «О долгосрочной областной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области на 2010-2012 годы»

Принятие и реализация проекта Постановления Правительства Саратовской области «О внесении изменений в Постановление Правительства Саратовской области от 31 июля 2009 года №340 – П 
«О долгосрочной областной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области на 2010-2012 годы» не потребует дополнительных расходов за счет средств областного бюджета. 

ПЕРЕЧЕНЬ

актов областного законодательства, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или дополнению в связи с принятием проекта Постановления Правительства Саратовской области «О внесении изменений в Постановление Правительства Саратовской области от 31 июля 2009 года №340 – П «О долгосрочной областной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области на 2010-2012 годы»
В связи с принятием проекта Постановления Правительства Саратовской области «О внесении изменений в Постановление Правительства Саратовской области от 31 июля 2009 года №340 – П 
«О долгосрочной областной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в Саратовской области на 2010-2012 годы», потребуется внесение изменений в Закон области «Об областном бюджете на 2010 год».
Министр транспорта 
и дорожного хозяйства области                                                    И.А. Панков
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